
遂昌县上坑垃圾填埋场工程

竣工环境保护验收监测报告

QX(竣)20210804

建设单位：遂昌县环境卫生服务中心

编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

二 O二一年八月



建设单位法人代表： 侯蕾

编制单位法人代表： 蒋国龙

项目负责人: 吴学良

报告编写人： 吴学良

建设单位：遂昌县环境卫生服务中心 编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

电话：17336787675 电话：0578-2303512

传真：/ 传真：0578-2303507

邮编：323300 邮编：323000

地址：遂昌县妙高街道金溪村上坑 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑1幢三层



遂昌县上坑垃圾填埋场工程竣工环境保护验收监测报告
[...]
了环保设施运行台账、药

剂消耗台账、建立健全制

度并上墙，并设置专人负

责管理环保工作。

符合

2 加强项目区域雨、污分流工

作。

会后已按专家要求面对

填埋场内 雨、污管道进

行排查、确保设施正常运

行

现状运行良好，填埋场、

渗滤液污水处理设施区域

内雨污管道正常，无破损、

无漏排情况、导排水工作

正常。

符合

3

渗滤液处理设施恶臭气体

目前为无组织排放方式，建

议配套相应的废气处理设

施去除恶臭气体。

已按专家组要求，通过招

投标并组织专业环保设

施单位设计，对渗滤液处

理设施恶臭气体进行收

集处理。

现状（1）渗滤液处理设施：

通过对调节池、生化池、

应急池单元采用加盖集气

设置，收集的废气经过一

套“生物除臭喷淋塔”处

理达标后，于15m排气筒排

放。

（2）填埋场库区：可燃气

体通过预埋的导气石龙井

与项目建设的火炬燃烧系

统进行处理。

符合

综上所述，项目二期工程已按专家组意见要求整改到位，通过对本次验收回顾性分析，

项目符合环保设施竣工验收条件。



遂昌县上坑垃圾填埋场工程竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 联系电话：0578-2303513 21

3.8与本项目有关垃圾处理措施

3.8.1垃圾处理方式规划

遂昌县全域生活垃圾采用填埋处置，而现有填埋场剩余库容约可使用 3-4年，因此加快

遂昌县生活垃圾处理设施建设迫在眉睫，根据《遂昌县中心城区环境卫生专项规划

(2013-2020)》决定新建一座生活垃圾焚烧厂，作为全县生活垃圾的处置设施。位于本项目

东南侧的遂昌县城市生活垃圾收运及焚烧发电一体化项目已列入浙江省城镇生活垃圾无害

化处理设施建设“十三五”规划。

3.8.2垃圾处置方法及资源化

随着城市建设快速发展，遂昌县可利用的土地资源正在逐步减少。以垃圾填埋的处理

方式占用了大量的土地，采用焚烧处理方式处理垃圾，占地小，减量化、无害化较彻底，

可利用垃圾焚烧的余热进行发电。可有效节约土地资源，符合资源化、无害化及减量化要

求。

3.8.3垃圾焚烧发电厂

（1）项目简介

遂昌县城市生活垃圾收运及焚烧发电一体化项目位于遂昌县妙高街道马水岭，位于本

项目垃圾填埋场的东南侧，由一条新建的马水岭隧道连接两个建设项目。

2020年 4月该项目的建设单位遂昌县建设投资发展有限公司委托编制《遂昌县城市生

活垃圾收运及焚烧发电一体化项目环境影响报告书》，并于同月取得丽水市生态环境局出

具的《丽环建[2020]17号》文件，同年开始施工建设，于 2021年投入试运行。

（2）建设内容

①焚烧发电厂项目投资约 3.3亿元，占地 128.6亩。本项目作为遂昌县城市基础设施项

目，项目终期总处理规模为日处理生活垃圾 600吨，配套 2炉 2 机。分两期建设，其中一

期工程 300t/d，二期工程为 300t/d。一期工程一期日处理城市生活垃圾 300吨，配置 1台处

理量为 300t/d的机械炉排焚烧炉+1台中温次高压余热锅炉+1台 7.5MW凝汽式汽轮发电机

组。并预留二期 1×300t/d建设用地。

②同时，本项目协同处理餐厨垃圾 20t/d、粪便 10t/d。配置 1条处理能力为 20t/d餐厨

垃圾处理线，配置 1条处理能力为 10t/d粪便处理线。餐厨垃圾和粪便处理线均采用预处理

+焚烧的处理工艺。经预处理后的餐厨垃圾及粪便纳入本项目的垃圾焚烧炉焚烧，本项目采

用机械炉排焚烧炉，此种炉型对垃圾处理的种类的适应性强。

③服务范围：主要服务区域为遂昌县的城市生活垃圾处理、餐厨垃圾及粪便。



遂昌县上坑垃圾填埋场工程竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 联系电话：0578-2303513 22

（3）工艺流程

据查阅相关环评和资料，该垃圾焚烧厂有焚烧工艺、餐厨垃圾预处理工艺、粪便预处

理工艺组成。具体工艺流程如下图 3-5，图 3-6所示

图 3-5 餐厨、粪便处理工艺



遂昌县上坑垃圾填埋场工程竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 联系电话：0578-2303513 23

图 3-6 焚烧系统工艺



遂昌县上坑垃圾填埋场工程竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 联系电话：0578-2303513 24

表四 主要污染源和防治措施

4.1废水

4.1.1主要污染源

项目填埋场基本实现雨污分流，填埋区雨水经盲沟和管道进入渗滤液废水处理设施处

理，库区下游的生活、作业区雨水则由雨水管道就近排入附近小溪。项目产生废水主要是

渗滤液废水和生活废水。

4.1.2 防治措施及排放

4.1.2.1渗滤液废水处理工艺

本工程在填埋场东北侧配备了一套渗滤液处理系统，当前处理规模为 130吨/天垃圾渗

滤液，该套设施由北京国环清华环境工程设计研究院有限公司设计、由江苏一环集团环保

工程有限公司进行施工。本项目处理工艺以“预处理系统（调质）+MBR外置式膜生物反

应器+纳滤 NF”为主体工艺流程。处理达标后的尾水纳管排放，进入遂昌县污水处理厂处

理。具体工艺流程图见图 4-1。

图 4-1渗滤液处理工艺流程图



遂昌县上坑垃圾填埋场工程竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 联系电话：0578-2303513 25

（1）工艺说明：

渗滤液由调节池泵入生化池，生化池包括硝化池和反硝化池，在硝化池中，通过高活

性的好氧微生物作用，降解大部分有机物，并使氨氮和有机氮氧化为硝酸盐和亚硝酸盐，

回流到反硝化池，在缺氧环境中还原成氮气排出，达到脱氮的目的。MBR反应器通过超滤

膜分离净化水和菌体，污泥回流可使生化反应器中的污泥浓度达到 20g/L，经过不断驯化形

成的微生物菌群，对渗滤液中难生物降解的有机物逐步降解。MBR 生化系统 COD设计去

除率 90%，NH3-N设计去除率 99%。

采用特殊设计的高效内循环射流曝气系统，氧利用率可高达 25%。MBR的剩余污泥量

小，每天排泥量按不同运行期（前，中，后)为 25~12m3/d左右。MBR出水无菌体和悬浮物，

进入纳滤系统进一步深化处理，出水稳定达标排放，浓缩液则回灌至填埋场。纳滤系统采

用特殊纳滤膜和工艺设计，可使盐随净化水排出，不会出现盐富积现象，纳滤净化水回收

率可达到 85%。纳滤浓缩液量，为节省投资及运行费用可将浓缩液回灌至填埋场处置。

采用该工艺处理渗滤液，适应性强，能确保不同季节不同水质条件下，出水稳定达标。

在国外大量工程实例中发现，即使对于 BOD5/COD小于 0.2的老填埋场渗滤液，经过MBR

与纳滤后也能使 COD、BOD 和 NH3-N达标排放。

该工艺主要特点：

①反应器体系中生物浓度高，可达到 20g/L，对难生物降解的有机物及氨氮的去除效率

较高；

②污泥稳定性强，粘度低，易脱水，不易腐败变质。

③出水不存在致病菌污染问题。

（2）臭气处理

垃圾渗滤液处理过程中将会产生臭气，其主要成分为胺类和硫化物，给人带来感官上

的不舒适感觉。本项目设计对其主要构筑物进行收集处理，然后采用离心风机加压输送至

臭气处理系统，进行生物除臭处理，避免环境污染。

现场防治情况如下图所示



遂昌县上坑垃圾填埋场工程竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 联系电话：0578-2303513 26

渗滤液收集单元 废水处理单元

4.1.2.2污水站处理能力

根据建设单位提供的资料，本项目渗滤液污水最大处理量为150t/d，现状项目实际进入

废水处理设施水量为130t/d，满足运行过程中废水处理量。详见下表
表 4-1渗滤液废水处理设施情况汇总

废水类型 处理工艺 处理方式
废水处理设计

能力

实际废水

排放量
排放方式

渗滤液废水

预处理系统（调质）

+MBR外置式膜生物

反应器+纳滤NF

药剂添加（次氯

酸钠、PAM、

PAC、液碱）

150t/d 130t/d 间歇性，无冲

击式排放

4.1.2.3生活废水处理

管理区生活污水主要来源于职工日常生活用水，主要污染物指标有：pH 值、化学需氧

量、五日生物需氧量、氨氮、悬浮物等因子。生活管理区生活污水经化粪池处理后，排入

污水渗滤液污水处理系统处理达标后纳管排放，进入遂昌县污水处理厂处理。



遂昌县上坑垃圾填埋场工程竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 联系电话：0578-2303513 27

4.2废气

4.2.1主要污染源

填埋场大气主要污染源为垃圾填埋废气、填埋粉尘、污水处理废气。垃圾填埋后，其

中的有机物逐渐被生物降解并产生的废气，以及垃圾本身等散发的气味。污染物指标有臭

气浓度、氨、硫化氢和甲烷 4项。污水处理废气主要来于污水、污泥中有机物的分解、发

酵过程中散发的化学物质，主要污染物有：硫化氢、氨等。填埋场粉尘主要产生于以下几

方面：车辆行驶扬尘；垃圾、覆盖土运输、装卸、压实过程中产生的扬尘。污染物指标为

颗粒物。

4.2.2防治措施及排放

（1）垃圾填埋废气

恶臭：填埋作业时严格执行分单元作业，每日工作结束前，对当日填埋垃圾进行填土

覆盖，喷淋压实，对道路及工作区进行及时喷淋清扫，净化并有效控制恶臭物质的扩散。

甲烷：填埋场已按环评要求建设了导排气系统（由盲沟、石笼组成，形成污水、填埋

气体的导排通道和气体燃烧系统--火炬燃烧设备，通过石笼管道接入燃烧系统，进行焚烧处

理。

（2）污水处理废气

渗滤液处理设施臭气来源于污水、污泥中有机物的分解、发酵过程中散发的化学物质，

主要污染物有：硫化氢、氨、臭气浓度等。本工程主要在调节池、生化池、应急池单元采

用加盖集气设置，收集的废气经过一套“生物除臭喷淋塔”处理达标后，于 15m排气筒排

放。

（3）填埋粉尘

针对填埋场车辆行驶扬尘；垃圾、覆盖土运输、装卸、压实过程中产生的扬尘，项目

配备了一辆晒水车进行每日抑尘降尘防护措施。

项目具体污染防治措施情况汇总见下表 4-2。

表 4-2 项目污染源防治措施汇总一览表

名称 污染源 污染物
集气（尘）

措施
防治处理措施

排气筒

数量

排放

方式

填埋

场

垃圾填

埋臭气

氨、硫化氢、甲

烷

设置导排气设

施收集
火炬燃烧设施 / /

污水处

理废气

氨、硫化氢、臭

气浓度

主要构筑物加

盖集气

生物除臭喷淋塔

处理
1 有组织排放

排气筒高度15m

填埋

粉尘
颗粒物 /

配备晒水车抑尘

防治
/ 无组织排放

现场防治情况下列图所示



遂昌县上坑垃圾填埋场工程竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 联系电话：0578-2303513 28

废气加盖单元 生物除臭设施

石笼井导气设施 火炬处理设施

表 4-1 污染源防治措施一览表

4.2.3卫生控制

为防止填埋场成为蚊蝇及病菌滋生地，每日除对垃圾进行覆土作业外，还对填埋作业

区、管理区、调节池、运输车辆进行喷药消毒。

4.2.4卫生防护距离

本项目工程无组织卫生防护距离应为 500m，项目周边卫生防护距离内的敏感目标金溪

村和马水岭村已安排拆迁安置工作，不存在敏感目标。



遂昌县上坑垃圾填埋场工程竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 联系电话：0578-2303513 29

4.3噪声

本项目噪声主要来源为垃圾运输车辆进出填埋场的交通噪声、作业区工程机械噪声和

污水处理站的机械运转噪声等。企业已按环评批文要求进行了噪声防治措施：

1、选购高效、低噪设备，设备合理布局。对噪声较大的设备风机加装减震垫等，加强

设备管理维护。

2、提倡文明作业提高员工的环保意识，减少不必要作业的噪声污染。

3、填埋场位于山谷内，各绿化植被保护较为完善，可削减降低部分施工、作业噪声。

4.4固体废物

项目营运期间产生的固体废物主要生活垃圾和浓缩污泥。

（1）生活垃圾

主要是填埋场职工生活中产生的垃圾，由员工收集后进行库区填埋处理。

（2）浓缩污泥

项目渗滤液污水处理过程中产生的浓缩污泥，采用回灌填埋场的处置方式，不进行污

泥压滤，因此可不作为固废进行管理。

项目具体固废产生处置情况见表 4-2。

表 4- 2项目固体废物情况一览表

名称 来源 性质 产生量 处置量 处理方式

生活垃圾 场区人员日常生活 一般固废 1.5t/a 1.5t/a 填埋



遂昌县上坑垃圾填埋场工程竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 联系电话：0578-2303513 30

4.5其他环境保护设施

4.5.1环境风险防范设施

建设单位已基本落实环境风险防范措施 具体如下：

（1）加强安全管理，对职工进行安全生产培训、生产技能培训和风险防范、应急培训，

确保生产职工掌握一定的安全生产技能和风险应急技能；

（2）各类建筑内配备灭火器、消火栓等设施，同时定期对上述设备进行检查，确保消

防设施处于正常状况下；

（3）定期对废气处理设备和生产设备进行检修维护，确保设备正常运行；

（4）项目设置的应急池（4000m3）和调节池（7300m3）属于共用设施。当库区排水系

统堵塞，或预大雨、暴雨等恶劣天气使库区水量激增超出现有导排设施的处理能力，导致

渗滤液从坝顶溢流出填埋区，在岗员工立即关闭排水截断闸，将渗滤液导流至调节池或应

急池，由渗滤液处理系统处理。

（5）垃圾填埋场地下水流南侧最上游处 30m 设置本底井一眼；垃圾处理场西侧 30m

处、东侧 30m处各设扩散井一眼；垃圾处理场地下水北侧流向下游 30m处、50m处各设监

视井一眼，库区排放口 30m处设置排水井一眼。共计 6口地下水监视采样井。并按照《排

污许可证》自行监测方案定期监测，一经发现水源污染，则启动相应的应急制度和防护措

施。

（6）制定了基本的应急措施和应急制度，配备相应的应急物资。并委托第三方机构编

制《遂昌县上坑垃圾填埋场环境事故应急预案》。

4.5.2生态保护

因本项目填埋场工程剩余库容约可使用 3-4年，后续将开展生态恢复、隐患排查、以及

生态修复工作。经现场调查，本工程位于三面环山的小山谷内，绿化率以及绿化条件基本